Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021030200018

18

Nº 40, terça-feira, 2 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 218, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23263.000308/2021-01, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora KATIANE SAMPAIO DE SOUSA, Matrícula Siape nº
1957826, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, da função gratificada, como
Chefe de Gabinete do campus Canindé, Código FG - 01, para a qual fora designada mediante
a Portaria nº 39/DG, de 2 de maio de 2018(DOU nº 85, Seção 2, pág. 23, de 04/05/2018).

Art. 2º Dispensar a servidora SAMMIA CASTRO SILVA, Matrícula Siape nº
2408023, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, da função gratificada, como titular da Coordenadoria
de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do campus Canindé, Código FG - 01, Portaria nº
126/GABR, de 30 de janeiro de 2020(DOU nº 22, Seção 2, pág. 36, de 31/01/2020).

Art. 3º Estabelecer a presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

PORTARIA Nº 224, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23255.001047/2021-37, resolve:

Retificar a Portaria nº 193/GABR/REITORIA, de 25 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 1º/03/2021, Seção 2, página 32, de modo que:

Onde se lê:
"Art. 1º Reconduzir MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDÃO, Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1811913, ...",
Leia-se:
"Art. 1º Reconduzir MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDÃO, Pedagogo-Área,

Matrícula Siape nº 1677130, ...".

PORTARIA Nº 228, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23265.000139/2021-81, resolve:

Art. 1º Dispensar NUSTENIL SEGUNDO DE MORAES LIMA MARINUS, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1902237, integrante do quadro
permanente deste Instituto, da função comissionada, como titular da Coordenadoria do
Curso Técnico em Informática do campus Crato, Código FCC, para a qual fora designado
mediante a Portaria nº 140/GABR, de 4 de fevereiro de 2020(DOU de 06/02/2020).

Art. 2º Designar HARLEY MACEDO DE MELLO, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1781904, integrante do quadro permanente deste
Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da Coordenadoria do Curso
Técnico em Informática do campus Crato, Código FCC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

PORTARIA Nº 235, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23255.001047/2021-37, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 184/GABR/REITORIA, de 25 de fevereiro de 2021
(publicada no Diário Oficial da União em 1º/03/2021, Seção 2, Página 31)

PORTARIA Nº 236, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23255.001047/2021-37, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2021, JÂNIA MARIA AUGUSTA DA
SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1674256,
integrante do Quadro Permanente deste Instituto, do cargo de Diretora-geral do campus
Limoeiro do Norte, Código CD-02, para o qual fora nomeada mediante a Portaria nº 168/GR,
de 23 de fevereiro de 2017 (DOU nº 040 de 24/02/2017, Seção 2, Pág. 20 e 21).

Art. 2º Nomear FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR, Contador, Matrícula
Siape nº 1517016, integrante do Quadro Permanente deste Instituto, para exercer o cargo
de Diretor-geral do campus Limoeiro do Norte, Código CD-02 (quadriênio 2021-2025

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 237, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23257.000347/2021-89, resolve:

Exonerar, a partir de 25 de fevereiro de 2021, WILTON BEZERRA DE FRAGA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1689567, integrante
do Quadro Permanente deste Instituto, do cargo de direção, como titular da Diretoria de
Ensino do campus Sobral, Código CD-03, para o qual fora nomeado mediante a Portaria nº
295/GR, de 12 de março de 2013 (DOU nº 051 de 15/03/2013, Seção 2, Pág. 26) retificada
pela Portaria nº 314/GR, de 14 de março de 2013 (DOU nº 055 de 21/03/2013, Seção 2,
Pág. 17).

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 313, DE 1° DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Retificar a Portaria nº 250, de 19.02.2021, referente a Cooperação Técnica
- LEONARDO DE SOUZA ROCHA, passando o texto a vigorar com a seguinte redação:
onde se lê "para prestar Colaboração Técnica ao Instituto Federal de Educação e
Ciência e Tecnologia do Mato Grosso, Campus Cuiabá", leia-se "para prestar
Colaboração Técnica ao Instituto Federal de Educação e Ciência e Tecnologia do Mato
Grosso, Campus Cuiabá - Bela Vista". Ficam mantidos os demais termos da referida
Portaria.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA ELETRÔNICA DE 1º DE MARÇO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 425 - NOMEAR como Ordenador de Despesas o servidor GUSTAVO CAUDURO, matrícula
SIAPE nº 1680541, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Assistente
em Administração, em exercício na função de Diretor de Administração conforme a
Portaria Eletrônica no 264/2016, do Instituto Federal Farroupilha Campus Júlio de Castilhos,
no período de 01 a 15 de março devido ao período de férias do titular e seu
substituto.

Nº 426 - PRORROGAR por 02 (dois) anos, a contar de 07 de fevereiro de 2021, o prazo de
validade do concurso público de provas, objeto do Edital nº 578/2017, de 22 de dezembro
de 2017, homologado pelo Edital nº 332/2018, de 03 de julho de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 04 de julho de 2018, seção 3, páginas 44 a 47, para provimento de
cargos da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Nº 427 - PRORROGAR por 02 (dois) anos, a contar de 07 de fevereiro de 2021, o prazo de
validade do concurso público de provas, objeto do Edital nº 583/2017, de 23 de dezembro
de 2017, homologado pelo Edital nº 333/2018, de 03 de julho de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 04 de julho de 2018, seção 3, páginas 43 e 44, para provimento de
cargos da Carreira Técnico-Administrativos em Educação.

Nº 431 - DELEGAR competência ao(à) servidor(a) MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVH AU T T ,
matrícula SIAPE nº 3107587, na função de Pró-Reitor(a)de Administração, para os atos de
abertura de Processos Licitatórios no Instituto Federal Farroupilha.

NIDIA HERINGER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 80, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892
de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º 378, de
09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto
Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2020.

CONSIDERANDO: O Ofício N.º 22/2020 - DEPECAM/DGCAM/REIT/IFFLU, de 16
de dezembro de 2020, constante do Processo N.º 23317.006373.2020-88, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Renato Jonas Benne de Oliveira, Matrícula SIAPE
3153035, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Avançado Maricá
para ocupar a função de Coordenador do Curso Técnico Presencial de Nível Médio Regular
em Meio Ambiente, código FCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 321, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.000597/2021-92, dispensar o
servidor ALEXANDRE BORGES FERNANDES CAMOZZI, ocupante do cargo efetivo de
Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2187649, da função de Coordenador de
Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-158, ficando seu
exercício vinculado à UORG-157.

II - Designar o servidor LOIAM ALVES DE CASTRO, ocupante do cargo efetivo de
Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1029356, para exercer a função
de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2,
UORG-158.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 340, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11/04/2017, publicado no D.O.U. nº 71, de 12/04/2017, seção 2, página 1, considerando o
Ofício nº 31/2021 - JNA-GAB/JNA-DG/CJUINA/RTR/IFMT; resolve:

I - Dispensar a servidora Lilian Chambó Rondena Pesqueira Silva, matrícula
SIAPE nº 3127709, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Juína, da
função comissionada de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em
Meio Ambiente, código FCC.

II - Designar o servidor Josemir Paiva Rocha, matrícula SIAPE nº 1391307,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Juína, para exercer a função
comissionada de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Meio
Ambiente, código FCC.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

WILLIAN SILVA DE PAULA

PORTARIA Nº 337, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11/04/2017, publicado no D.O.U. nº 71, de 12/04/2017, seção 2, página 1, considerando o
Ofício nº 39/2021 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT; resolve:

I - Dispensar o servidor Eduardo Nunes Maciel, matrícula SIAPE nº 2016350,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Rondonópolis, da função
comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Química Integrado ao Nível Médio e
do Curso Técnico em Química Subsequente ao Nível Médio, código FCC.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dell PC
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-02T02:12:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial